
Relatório Mensal de Atividades

Empresa em Recuperação Judicial:
AGR SURGICAL PRODUTOS MÉDICOS EIRELI

Relatório elaborado por: 
Vivante Gestão e Administração Judicial Ltda.

A Vivante Gestão e Administração Judicial é uma pessoa jurídica,
integrada por profissionais capacitados, criada com o objetivo de
exercer, com competência, responsabilidade e expertise, as atividades
atribuídas pela Lei 11.101/2005 ao administrador judicial, nos processos de
recuperação de empresas e de falência.

Mês de referência:
Novembro de 2020

Processo NPU: 1077532-97.2018.8.26.0100
2ª Vara de Falências e Recuperações Judiciais de São Paulo-SP

fls. 1678



I – ESCLARECIMENTO:

Este relatório mensal de atividade da AGR SURGICAL PRODUTOS MÉDICOS
EIRELI, visa expor os principais acontecimentos, situação trabalhista, balanço patrimonial,
indicadores gerenciais e a demonstração de resultado da empresa a fim de auxiliar este
MM. Juízo, em conformidade com a Lei 11.101/05, além de oferecer aos stakeholders
uma leitura prática e direta da situação da empresa.

Vale salientar que o presente documento foi elaborado com base nas
atividades e documentação apresentada pela Recuperanda, com auxilio de um técnico
contábil inscrito no conselho regional de contabilidade sob nº 030.873/O, bem como na
associação dos peritos judiciais de Pernambuco. As informações e documentos
apresentados pela Recuperanda não foram auditados.

II – RELATÓRIO BASE:

III – DÚVIDAS E SUGESTÕES:

A Vivante em cumprimento ao art. 22 da Lei 11.101/2005, que prevê
“fornecer, com presteza, todas as informações solicitadas pelos credores e interessados”,
vem informar e disponibilizar para dúvidas, questionamentos ou sugestões, nossos canais
de comunicação:

E-mail:agr2vfrj@gmail.com 
Telefone: +11 3048-4068

Sítio eletrônico: www.vivanteaj.com.br

Resumo Andamento Processual Documentos Analisados Visita (art. 22 da Lei 11.101/2005)

Breve Resumo do Andamento 
Processual

DFC (outubro/2020)

Realizada na sede

Folha de pagamento 
(outubro/2020)

Recebimentos (outubro/2020)

Extratos bancários 
(outubro/2020)

Relatório de notas fiscais 
(outubro/2020)

Contas pagas (outubro/2020)

Processo NPU: 1077532-97.2018.8.26.0100

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail: agr2vfrj@gmail.com

Novembro de 2020

fls. 1679



1. Eventos Relevantes

SUMÁRIO
1.Eventos Relevantes............................................................................................................3

2. Visão geral da Recuperanda .........................................................................................4

3. Informações financeiras / Operacionais .......................................................................5

4. Análise da Demonstração de resultados.......................................................................7

5. Situação Fiscal..................................................................................................................8

6. Análise Fluxo de caixa e projeções ...............................................................................8

7. Anexos...............................................................................................................................9

8.Conclusão e requerimentos.............................................................................................12

ANDAMENTO PRAZO REALIZADO CHECK

Distribuição do Pedido de Recuperação Judicial - 26/07/2018

Deferimento do processamento da Recuperação Judicial - 01/08/2018

Publicação da decisão que deferiu o processamento da RJ - 16/08/2018

Apresentação do Plano de Recuperação Judicial 15/10/2018 08/10/2018

Stay Period 11/02/2019

Prorrogação Stay Periodo 180 dias - -

Publicação 1º Edital 29/08/2018

Prazo Apresentação de Divergências 13/09/2018

Apresentação 2º Edital 28/10/2018 01/11/2018

Publicação 2º Edital 28/10/2018 14/12/2018

Prazo Apresentação de Impugnação 28/01/2019 -

Publicação Comunicando Apresentação PRJ 14/12/2018

Prazo Objeção ao Plano de Recuperação Judicial 18/02/2019 -

Assembleia Geral de Credores 1ª Convocação 29/12/2018 19/10/2020

Assembleia Geral de Credores 2ª Convocação - 27/10/2020

Homologação Plano de Recuperação Judicial - -

Início Pagamento Classe I -

Início Pagamento Classe I I -

Início Pagamento Classe I I I -

Início Pagamento Classe IV -

Ressalta-se que os prazos apresentados são meramente informativos. A contagem de prazo oficial é de responsabilidade da
parte, de acordo com as publicações.

Processo NPU: 1077532-97.2018.8.26.0100

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail: agr2vfrj@gmail.com

Novembro de 2020

fls. 1680



3. Informações financeiras/Operacionais 

3.1 Balanço Patrimonial

R$2,611,876.41 
R$2,643,860.76 

R$2,613,956.95 

R$2,607,073.39 

R$2,614,883.41 

R$2,622,200.90 

R$-

R$2,630,826.21 R$2,658,060.97 

R$2,526,292.58 
R$2,526,292.58 

R$2,526,292.58 
R$2,526,292.58 

R$2,526,292.58 

R$2,526,292.58 

R$-

R$2,526,292.58 

R$2,526,292.58 

R$5,138,168.99 

R$5,170,153.34 

R$5,140,249.53 
R$5,133,365.97 

R$5,141,175.99 
R$5,148,493.48 

R$-

R$5,157,118.79 R$5,184,353.55 

Jan-20 Feb-20 Mar-20 Apr-20 May-20 Jun-20 Jul-20 Aug-20 Sep-20

ATIVO

ATIVO CIRCULANTE ATIVO NÃO CIRCULANTE TOTAL DO ATIVO

Ressalta-se que não foram enviadas as informações de julho e outubro/2020, o que
justifica a ausência de valores nos gráficos acima.

R$10,403,504.06 
R$10,445,323.48 

R$10,448,140.77 

R$10,493,781.64 
R$10,484,185.35 R$10,482,802.91 

R$-

R$10,483,666.93 
R$10,490,317.68 

R$(5,265,335.07)

R$(5,275,170.14)

R$(5,307,891.24)

R$(5,360,415.67)

R$(5,343,009.36)

R$(5,334,309.43)

R$-

R$(5,326,548.14)

R$(5,305,964.11)

R$5,138,168.99 

R$5,170,153.34 

R$5,140,249.53 

R$5,133,365.97 

R$5,141,175.99 

R$5,148,493.48 

R$-

R$5,157,118.79 

R$5,184,353.57 

Jan-20 Feb-20 Mar-20 Apr-20 May-20 Jun-20 Jul-20 Aug-20 Sep-20

PASSIVO

PASSIVO CIRCULANTE PATRIMÔNIO LÍQUIDO PASSIVO TOTAL

R$84,237.10 
R$151,765.63 

R$204,065.63 
R$255,945.63 R$278,725.63 R$308,651.43 

R$-

R$374,766.63 R$405,294.63 

R$(131,511.65)

R$(195,317.90)

R$(257,731.89)

R$(360,479.39)
R$(366,584.75)

R$(380,129.99)

R$-

R$(422,603.82)
R$(430,158.34)

R$(79,636.17)
R$(89,471.24) R$(122,192.34)

R$(174,716.77)

R$(158,424.81)

R$(149,724.88)

R$-

R$(141,963.56)
R$(121,379.56)

Jan-20 Feb-20 Mar-20 Apr-20 May-20 Jun-20 Jul-20 Aug-20 Sep-20

DRE

Receita Operacional Despesas Resultado Operacional Líquido

Processo NPU: 1077532-97.2018.8.26.0100

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail: agr2vfrj@gmail.com

Novembro de 2020

fls. 1681



3.2 Contas a receber

3.3 Contas a pagar

Conforme exposto em relatórios anteriores, os valores acima foram retirados de
documentação enviada pela Recuperanda e não coincidem com os valores presentes
no Balanço Patrimonial. Destaca-se, ainda, que além das informações de janeiro à maio,
agosto, setembro e outubro do contas a receber, restam pendentes as informações do
mês de julho de ambos os relatórios.

Os próximos pontos, 3.4 a 3.6, foram retirados dos Balanços Patrimoniais enviados e que
estão pendentes as informações de julho e outubro/2020.

3.4 estoques

3.5 imobilizado

jun/20 jul/20 ago/20 set/20

39.268,88R$  42.744,29R$  42.744,29R$  
Contas a Pagar

abr/20 mai/20 jun/20 jul/20 ago/20 set/20

Estoque 881.720,02R$     881.720,02R$     881.720,02R$     881.720,02R$     881.720,02R$     

abr/20 mai/20 jun/20 jul/20 ago/20 set/20

Imobilizado 2.526.292,58R$   2.526.292,58R$   2.526.292,58R$   2.526.292,58R$  2.526.292,58R$  

3.6 investimentos

3.7 movimentações de colaboradores no mês

abr/20 mai/20 jun/20 jul/20 ago/20 set/20

Investimentos 12.351,03R$       12.351,03R$       12.351,03R$       12.351,03R$       12.351,03R$       

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS (PLANILHA ENCAMINHADA EM 29/09/20) 982.323,12R$            

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS (BALANÇO PATRIMONIAL) 2.092.341,98R$         

RELAÇÃO IMOBILIZADO

Não foram enviadas novas informações, além disso, a Vivante já questionou com relação
à divergências encontradas entre a relação de ativos enviada em 29/09/2020 pela
Recuperanda e os valores contidos no balanço patrimonial, e até o momento, não houve
retorno por parte da Recuperanda.

jun/20 jul/20 ago/20 set/20 out/20

35.095,80R$  39.465,00R$  
Contas a Receber

R$8,830.34 R$8,283.35 

R$1,874.79 
R$506.01 R$608.69 R$608.69 R$608.69 R$608.69 R$742.01 

Feb-20 Mar-20 Apr-20 May-20 Jun-20 Jul-20 Aug-20 Sep-20 Oct-20

Valor Líquido

Processo NPU: 1077532-97.2018.8.26.0100

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail: agr2vfrj@gmail.com

Novembro de 2020

fls. 1682



4. Análise da demonstração de resultados
4.1 Análise do faturamento

4.2 índices de liquidez

0.251 0.253 0.250 0.248 0.249 0.250

0.000

0.251 0.253

0.166 0.169 0.166 0.164 0.165 0.166

0.000

0.167 0.169

0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001

0.000

0.001 0.001

0.251 0.253 0.250 0.248 0.249 0.250

0.000

0.251 0.253

Jan-20 Feb-20 Mar-20 Apr-20 May-20 Jun-20 Jul-20 Aug-20 Sep-20

Liquidez

Liquidez Corrente Liquidez Seca Liquidez Imediata Liquidez Geral

Reitera-se que, uma vez que os indicadores acima são calculados a partir de
informações do balanço patrimonial, destaca-se, mais uma vez, a ausência da
documentação do mês de julho e outubro de 2020 para compor a análise.

5 5
2 2 1 1 1 1 1

Feb-20 Mar-20 Apr-20 May-20 Jun-20 Jul-20 Aug-20 Sep-20 Oct-20

Nº de Funcionários

Cumpre destacar que restam pendentes as informações de valor e quantidade de
funcionários do mês de janeiro/2020.

Mês Faturamento
jan/20 84.237,10        
fev/20 67.528,53        

mar/20 52.300,00        

abr/20 51.880,00        
mai/20 22.780,00        
jun/20 29.925,80        
jul/20 30.658,00        

ago/20 30.967,20        
set/20 30.528,00        

out/20 42.035,00        
nov/20
dez/20
TOTAL 442.839,63      

2020

Processo NPU: 1077532-97.2018.8.26.0100

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail: agr2vfrj@gmail.com

Novembro de 2020

fls. 1683



4.3 Gráfico Acumulado – confrontar receitas x despesas

4.4 Gráfico acumulado – confrontar receitas x resultado

5. Situação Fiscal

R$84,237.10 
R$151,765.63 

R$204,065.63 
R$255,945.63 R$278,725.63 R$308,651.43 

R$-

R$374,766.63 R$405,294.63 

R$(131,511.65)
R$(195,317.90)

R$(257,731.89)

R$(360,479.39)

R$(366,584.75)

R$(380,129.99)

R$-

R$(422,603.82) R$(430,158.34)

Jan-20 Feb-20 Mar-20 Apr-20 May-20 Jun-20 Jul-20 Aug-20 Sep-20

Receita X Despesa

Receita Operacional Despesas

R$84,237.10 
R$151,765.63 

R$204,065.63 
R$255,945.63 

R$278,725.63 R$308,651.43 

R$-

R$374,766.63 R$405,294.63 

R$(79,636.17)
R$(89,471.24)

R$(122,192.34)
R$(174,716.77)

R$(158,424.81) R$(149,724.88)

R$-

R$(141,963.56)R$(121,379.56)

Jan-20 Feb-20 Mar-20 Apr-20 May-20 Jun-20 Jul-20 Aug-20 Sep-20

Receita X Resultado Líquido

Receita Operacional Resultado Operacional Líquido

Tributos Fiscais e 
Previdenciários

jan/20 fev/20 mar/20 abr/20 mai/20 jun/20 jul/20 ago/20 set/20 out/20

CSRF (PIS, COFINS, CSLL) 666,06R$     328,72R$     325,50R$     

FGTS 5.216,92R$   1.564,57R$   2.251,65R$   118,91R$  87,90R$  87,90R$  

INSS 4.592,63R$   4.276,80R$   2.238,34R$   3.856,08R$  36,75R$  

IRRF 1.553,65R$   1.198,17R$   105,00R$     

Destaca-se que as informações acima foram as mesmas expostas em relatório anterior,
tendo em vista que novas informações de DRE não foram encaminhadas.

Com relação à situação fiscal, destaca-se que as informações abaixo foram as mesmas
expostas em relatório anterior, tendo em vista que novas informações não foram
encaminhadas.

Processo NPU: 1077532-97.2018.8.26.0100

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail: agr2vfrj@gmail.com

Novembro de 2020

fls. 1684



6. Análise Fluxo de caixa

6.1 Fluxo de Caixa X Extrato Bancário
A seguir, resumo do saldo final nos extratos bancários enviados:

As informações acima foram retiradas de planilha encaminhada pela Recuperanda e é
possível destacar que o saldo inicial do mês de outubro/2020 difere do saldo final do mês
de setembro/2020.

Além disso, destaca-se que as despesas diretas e administrativas tiveram diminuição de
100% e 77%, respectivamente, de agosto à setembro/2020.

Conforme já exposto em relatório anterior, o mês de setembro/2020 não consta com
entradas de nenhum tipo, entretanto, o DRE apresenta receita operacional e líquida em
torno de R$ 405.294,63 e R$ 372.652,19, respectivamente, e notas fiscais que totalizam R$
30.528,00, demonstrando que houveram entradas no mês em questão.

Banco jan/20 fev/20 mar/20 abr/20 mai/20 jun/20 jul/20 ago/20 set/20

Banco Inter -R$      88,33R$  6,36R$    906,90R$  143,74R$  193,13R$  143,20R$  226,07R$  -R$             

Com relação às movimentações para a BI4US que estavam sendo destacadas nos
relatórios anteriores, a Vivante realizou análise da informação contida no fluxo de caixa
enviado, bem como os extratos bancários. Cumpre destacar que as informações
convergem e podem ser visualizadas a seguir:

Fluxo de Caixa 06/10/2020 07/10/2020 08/10/2020 09/10/2020
30.967,20R$   6.500,00R$        6.500,00R$    6.500,00R$    

10/10/2020 11/10/2020 12/10/2020 13/10/2020
6.500,00R$    6.500,00R$        6.500,00R$    6.500,00R$    

14/10/2020 15/10/2020 16/10/2020 17/10/2020
6.500,00R$    6.500,00R$        6.500,00R$    4.500,00R$    

18/10/2020 19/10/2020 20/10/2020 21/10/2020
4.500,00R$    4.500,00R$        4.500,00R$    2.500,00R$    

22/10/2020 23/10/2020 24/10/2020 25/10/2020
2.500,00R$    2.500,00R$        33.500,00R$  33.500,00R$  

26/10/2020 27/10/2020 28/10/2020 29/10/2020
33.500,00R$   2.500,00R$        2.500,00R$    2.500,00R$    

30/10/2020 31/10/2020
2.500,00R$    2.500,00R$        

BI4US GESTAO INTELIGENTE EM NEGOCIOS LTDA

Processo NPU: 1077532-97.2018.8.26.0100

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail: agr2vfrj@gmail.com

Entradas abr/20 mai/20 jun/20 jul/20 ago/20 set/20 out/20
Clientes - Revenda de Mercadoria 48.530,00R$      11.420,00R$    22.780,00R$     29.925,80R$   34.588,00R$   -R$                   61.495,20R$      

Outras Entradas 1.500,00R$       -R$             -R$              -R$             -R$             -R$                   -R$               

Clientes - Acordos -R$               -R$             -R$              -R$             -R$             -R$                   -R$               

Devoluções -R$               4.808,74R$     -R$              -R$             -R$             -R$                   -R$               

Clientes - Locação de Equipamentos -R$               -R$             -R$              2.990,00R$     -R$             -R$                   -R$               

Total das Entradas 50.030,00R$     16.228,74R$   22.780,00R$    32.915,80R$  34.588,00R$  -R$                  61.495,20R$     

Saídas abr/20 mai/20 jun/20 jul/20 ago/20 set/20 out/20
Despesas Diretas 3.279,00-R$       7.666,75-R$     358,00-R$         11.718,53-R$   11.178,01-R$   -R$                   56.158,78-R$      

Despesas de Vendas e Marketing 2.518,56-R$       -R$             -R$              -R$             -R$             -R$                   -R$               

Despesas com Pessoal 22.851,97-R$      3.290,36-R$     12.065,00-R$     4.897,70-R$     7.044,72-R$     1.408,00-R$           5.450,81-R$       

Despesas Administrativas 28.500,44-R$      8.104,28-R$     10.011,69-R$     15.357,27-R$   13.316,66-R$   3.069,27-R$           21.772,97-R$      

Impostos e Taxas 2.423,48-R$       430,53-R$        430,53-R$         -R$             -R$             -R$                   -R$               

Investimento -R$               -R$             -R$              -R$             -R$             -R$                   -R$               

Outras Despesas 1.500,00-R$       1.500,00-R$     -R$              -R$             -R$             -R$                   8.690,92-R$       

Total das Saídas 61.073,45-R$     20.991,92-R$   22.865,22-R$    31.973,50-R$  31.539,39-R$  4.477,27-R$          92.073,48-R$     

1 (Entradas - Saídas) 11.043,45-R$      4.763,18-R$     85,22-R$           942,30R$       3.048,61R$     4.477,27-R$           30.578,28-R$      

2 Saldo anterior 14.107,28R$      3.063,83R$     1.699,35-R$      1.784,57-R$     842,27-R$       2.206,34R$           1.774,16-R$       

3 Saldo Acumulado (1+2) 3.063,83R$       1.699,35-R$     1.784,57-R$      842,27-R$       2.206,34R$     2.270,93-R$           32.352,44-R$      

4 Ajuste de saldo -R$               -R$             -R$              -R$             -R$             -R$                   -R$               

5 Saldo Final (3+4) 3.063,83R$    1.699,35-R$  1.784,57-R$   842,27-R$     2.206,34R$  2.270,93-R$        32.352,44-R$  

Novembro de 2020

fls. 1685



7. Anexos

7.1 diligências realizadas

Foi realizada visita à sede da Recuperanda, onde a Vivante foi recebida pelo Sr. Alessandro,
sócio da empresa Bi4us, a qual presta serviços de assessoria para a AGR Surgical.

Inicialmente, a Recuperanda foi questionada quanto ao andamento das atividades da
empresa e informou as grandes dificuldades quanto à obtenção de maiores receitas.

Com relação à recente decretação da falência da Recuperanda, foram discutidos os
próximos passos para encerramento das atividades da empresa e levantamento dos bens e
imóveis contidos sob o nome da Recuperanda. O Sr. Alessandro informou que não seria
possível encerrar suas funções imediatamente, devido às cirurgias e procedimentos que já
haviam sido marcadas e dependem de fornecimento por parte da Recuperanda,
entretanto, ao ser questionado pela Administradora Judicial sobre uma previsão para a
interrupção dos serviços prestados, se comprometeu a descontinuar os trabalhos no dia 20
de dezembro de 2020 e que entraria em contato com o hospital previamente para informar
tal decisão.

Processo NPU: 1077532-97.2018.8.26.0100

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail: agr2vfrj@gmail.com

Novembro de 2020

fls. 1686



Fotos

Processo NPU: 1077532-97.2018.8.26.0100

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail: agr2vfrj@gmail.com

Além disso, o Sr. Alessandro ficou de encaminhar a relação de materiais que estavam no
hospital e seriam recolhidos ao final das atividades da empresa. A documentação foi
enviada posteriormente e será exposta no relatório do mês seguinte.

Por fim, a Vivante tirou fotos da sede e dos veículos e equipamentos presentes, conforme
pode ser visto a seguir:

Novembro de 2020

fls. 1687



7.4 Outros
7.4.1 Processos Relacionados

Ressalta-se que a Recuperanda está atrasada no pagamento da Administradora
Judicial, estando inadimplente para com as remunerações vencidas em junho, julho,
agosto, setembro, outubro e novembro de 2020. Cumpre destacar que, no início de
novembro, foi paga uma quantia de R$ 5.569,50 (cinco mil, quinhentos e sessenta e nove
reais e cinquenta centavos), restando pendente ainda R$ 1.000,00 (mil reais) para quitar
a parcela 22/30 referente à junho de 2020.

7.2 Honorários Administradora Judicial

Proc. nº 1125108-86.2018.8.26.0100

Natureza: Ação de Indenização

Partes: AGR Surgical Produtos Médicos Ltda. x Auto Suture do Brasil (COVIDIEN) e WEM
Equipamentos Eletrônicos Ltda., denominadas conjuntamente como MEDTRONIC.

Trata-se de Ação de Indenização proposta em 07/12/2018, pela AGR contra a
MEDTRONIC/ AUTOSUTURE, a qual pleiteia em síntese pela: indenização por danos morais,
lucros cessantes e danos materiais para recompra de estoques e equipamentos,
atribuindo à causa o valor de R$ 9.636.995,64 (nove milhões, seiscentos e trinta e seis mil,
novecentos e noventa e cinco reais e sessenta e quatro centavos).

Em decisão inicial foi indeferido o pedido de gratuidade de justiça, tendo a AGR oposto
embargos de declaração contra decisão e o Juízo se retratado.

Foi apresentada a contestação pela MEDTRONIC e em seguida réplica pela AGR.

A AGR foi intimada para atestar que faz jus aos benefícios da gratuidade da justiça,
contudo, após manifestação, o juiz entendeu que a mesma não faz jus, intimando-a
para recolher as custas.

Interposição de agravo pela AGR em face da decisão que revogou os benefícios da
gratuidade de justiça. O Juízo reconsiderou a decisão e o agravo perdeu o objeto.

Tutela de urgência requerida pela AGR pugnando que as Rés procedam com a
recompra do estoque e dos equipamentos, conforme postulado na inicial.

Foi realizada a oitiva de algumas testemunhas em 20/03/2020, contudo, registra-se que
em razão da pandemia, a audiência de instrução e julgamento foi resignada para
continuar no dia 18/08/2020.

Processo NPU: 1077532-97.2018.8.26.0100

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail: agr2vfrj@gmail.com

Novembro de 2020

fls. 1688



8. Conclusão e requerimentos

Por todo o exposto neste relatório e visando o bom andamento do processo, requer que
V. Exa. se digne a:

• Determinar a intimação da Recuperanda para que apresente todos os documentos
pendentes os quais encontram-se listados abaixo:

• Balanço Patrimonial (ref. à julho e outubro/2020);
• DRE (ref. à julho e outubro/2020);
• Relatório de contas a receber (ref. à janeiro, fevereiro, marco, abril, maio, julho, agosto

e setembro de 2020);
• Relatório de contas a pagar (ref. à janeiro, fevereiro, marco, abril, maio, julho e outubro

de 2020);
• Folha de pagamento (ref. à janeiro/2020)

Análise realizada baseada nas informações apresentadas pela Recuperanda e nas
atividades realizadas pela Administradora Judicial no exercício do mês de dezembro
de 2020.

Vivante Gestão e Administração Judicial LTDA.
CNPJ: 22.122.090/0001-26
Site: www.vivanteaj.com.br
E-mail: contato@vivanteaj.com.br 
Telefone: (81) 3231-7665

Recife-PE - Praça Dr. Fernando Figueira, nº 30, Empresarial Cervantes, 6º andar, Ilha do  
Leite, CEP 50.070-440.

São Paulo-SP - Rua Arquiteto Olavo Redig De Campos 105, Torre B, 24 andar, Edifício Ez
Tower, Chácara Santo Antônio, São Paulo/SP, CEP: 04711-904.

Processo NPU: 1077532-97.2018.8.26.0100

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail: agr2vfrj@gmail.com

Alegações finais apresentadas pelas partes.

Sentença condenando as requeridas solidariamente ao pagamento de indenização por
lucros cessantes, apurando-se a aludida indenização com base no valor líquido médio
mensal recebido pela Autora na comercialização dos produtos das Requeridas.

Embargos de declaração opostos pela partes. Ato contínuo, proferida decisão negando-
lhes provimento, haja vista que não fora constatado nenhum vício na sentença
proferida.

Em face da sentença, ambas as partes interpuseram recurso de apelação. Após a
apresentação das contrarrazões, os autos foram remetidos ao Tribunal de Justiça.

Novembro de 2020

fls. 1689


